
 

 

 

 

 

   令和５年度３学期の始まりにあたり 

 

保護者や地域の皆様におかれましては、新春を健やかにお迎えのこととお慶び申し上げ

ます。旧年中は、本校の教育活動の推進に格別のご理解とご協力をいただきましたこと、心

より厚くお礼を申し上げます。 

一方、年始早々に大きな地震に見舞われた地域があります。被災された皆さまには心

からお悔やみ申し上げます。 

さて、本日１月９日、子どもたちの明るく元気な声が校舎中に響き、３学期の始業式を迎

えました。いよいよ令和５年度最後の学期となりました。６年生は小学校での学びを修了し、

中学校へ進学します。そして、１年生から５年生は１つずつ上の学年へ進級します。したが

って、３学期は１年の総まとめを行うとともに、次学年につながる基盤をはぐくむ大切な学

期です。 

まずは、現学年で身に付けておかなければならない基礎基本の力の定着を目指します。

そのためには、日々の授業においてその時間のねらいを明確にして「分かった」「できた」

「がんばった」が実感できる授業を大切にします。併せて、互いの考えの交流を通して課題

解決する場を大切にしていきます。 

また、目標に向かって主体的に行動できる力や仲間と協力して問題・課題を乗り越える

力を伸ばすため、大縄大会や卒業に向けた取組では学年に応じた目標を立て、仲間とつ

ながり合う中で自分の役割を果たし、喜びや充実感そして達成

感を味わわせたいと考えています。 

子どもたちが主体的に“仲間とつながり 粘り強く チャレン

ジ”し合って充実した学校生活を送り、元気に笑顔で１年の締め

くくりができるよう、教職員一同力を合わせて教育活動に取り

組んでまいります。３学期も、保護者の皆様をはじめ、地域の皆様のご理解とご協力、ご

支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

                                          校長    

南小だより 
網野学園網野南小学校 

１月号 

令和６年１月９日 

ホームページ随時更新中： http://www.kyoto-be.ne.jp/aminominami-es/ 



 
保護者・南まもる君の会・地域の皆様には、いつも子どもたちの安全を見守っていただき、あり

がとうございます。 

  交通安全につきましては学校でも繰り返し指導をしていきますが、ご家庭や地域でも、子どもた

ちの交通安全について見守っていただき、事故のない安全・安心な３学期を送ることができますよ

う、これまで同様ご協力をよろしくお願いします。 

※除雪ボランティアを募集します。ご協力いただける方がありましたら、学校までご連絡ください。

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

12日(金)～18日(木)までを「げんきアップ週間」 

とし、平日の生活リズムを整えるため、集中的に取り 

組みます。規則正しい生活の確立を目指し、自分自 

身の生活を振り返ることで「早寝」の大切さに気付き、 

取組に向かえるように指導します。 

ご家庭のご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
１月18日（木）～22日(月)に、１階職員室前廊

下にて書き初め展を行います。 
職員玄関よりお入りいただき、子どもたちの作

品をご覧ください。 
1８日、１９日：９時～18時 
２２日：９時～正午 

 京都府ＰＴＡ協議会では、書き損じはがきの回

収に取り組んでいます。1月 31日まで集めてい

ますので、ぜひ学校までお届けください。 

書き損じはがきの 
回収にご協力ください 

１月の予定 
２・３月の主な予定 

月 ２月 

１日(木)  新入生体験入学 

１８日(日) 授業参観・PTA年度末総会 

学級懇談会 

１９日(月) 振替休業日 

 

３月 

５日(火) ６年生を送る会 

６日(水) 登校班会・南まもる君感謝の会 

１９日(火) 卒業式前日準備 

２１日(木) 卒業証書授与式 

２２日(金) 修了式 

ＰＴＡ会員様は、ご登録の tetoruに
て学校からの文書等をご覧いただき、
詳細をご確認ください。 

 

 

の取組 
1月の異年齢活動は、大縄跳び（8の字跳

び）の取組をおこないます。大縄跳びを通

して学年を越えて声を掛け合ったり、力を

合わせたり、相手の気持ちを考えたりして

技の上達とチーム目標の達成を目指しま

す。 

９日(火)  第３学期始業式(給食あり) 

大掃除 登校班会 13:30下校 

10日(水)  PTA朝のあいさつ運動（３・４年） 

12日(金)  委員会活動 

15:15下校(教職員研修会のため) 

17日(水)  児童集会 

18日(木)  書き初め展(～22日正午まで) 

           PTA 本部役員会 19:00 

19日(金)  読み聞かせボランティア 

お話会(１・２年) 

23日(火)  大縄大会 

スキー教室指導者・引率者打合せ会 19:00 

24日(水)  まなび・生活アドバイザー来校（午前） 

25 日(木)  令和６年度新入生入学説明会 10:00 

親のための応援塾 11:00 

26日(金)  網野学園あいさつ運動 

31日(水)  ６年スキー教室 
 


